









Департамент культуры администрации города Нижнего Новгорода Государственный литературно-мемориальный музей Н.А. Добролюбова Нижегородский государственный лингвистический университет имени Н.А. Добролюбова Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет имени Н.И. Лобачевского

12+

26-27 февраля 2025 года в Нижнем Новгороде будет проходить **Международная научная конференция «XLIX Добролюбовские чтения. Искусство памяти».** Конференция посвящается 80-летию Великой Победы, добролюбовской проблематике, вопросам культуры и искусства и включает презентацию проекта «И мы сохраним тебя, русская речь!», поддержанного Президентским фондом культурных инициатив, и специальную секцию по тематике проекта «Русской речи родник».

Цель конференции — исследование актуальных проблем истории, добролюбоведения, литературоведения и языкознания, культуры речи, литературной критики, публицистики, фольклористики, философии, культурологии, педагогики, искусствоведения, краеведения, музееведения и других гуманитарных наук.

В построенной на принципах междисциплинарного диалога добролюбовской научной конференции примут участие с докладами более 70 человек. Это историки, филологи, лингвисты, журналисты, философы, культурологи, переводчики, искусствоведы, работники музеев и библиотек, краеведы, архитекторы, педагоги и преподаватели, студенты учебных заведений из Архангельска, Владимира, Иванова, Москвы, Нижнего Новгорода, Санкт-Петербурга, Саратова; Московской, Нижегородской обл.; а также коллеги из дальнего и ближнего зарубежья: Республики Беларусь, Китая.

26 февраля 2025 г. в 10.30 в Малом актовом зале Нижегородского государственного лингвистического университета имени Н.А. Добролюбова состоится торжественное открытие «XLIX Добролюбовских чтений». На открытии с приветственными обращениями выступят: Гуляева Светлана Владимировна, директор департамента культуры администрации г. Нижнего Новгорода; Петров Игорь Владимирович, заместитель руководителя Управления государственной охраны объектов культурного наследия Нижегородской области; Авралев Никита Владимирович, к.полит.н., доцент, и.о. ректора Нижегородского государственного лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова; Жесткова Елена Ивановна, заведующий научно-экспозиционным сектором Государственного литературномемориального музея Якуба Коласа (Минск, Республика Беларусь); Виноградова Татьяна Павловна, член Совета НК ИКОМОС, профессор кафедры ЮНЕСКО ННГАСУ, Почетный гражданин г. Нижнего Новгорода.

Далее пройдут пленарные заседания и секции по следующим общим направлениям: добролюбоведение, краеведение, искусствоведение, педагогика, литературоведение, история, специальная секция «Русской речи родник» по тематике проекта «И мы сохраним тебя, русская речь!». Конференция проходит в формате онлайн и офлайн.

Завершится конференция 27 февраля в 16.30 в Музее Н.А. Добролюбова, когда будут подведены итоги научного форума. 26-27 февраля для участников конференции предусмотрена культурная программа: открытая лекция «Слово есть мышление» Андреевой И.Г., заведующей Музеем-квартирой А.Н. Толстого ГМИРЛИ им. В.И. Даля (г.Москва); презентация и кураторская экскурсия по выставке «Жизнь, принадлежащая истории» Ризаевой Е.Н., к.и.н., заместителя директора Музея-усадьбы Н.Г.Чернышевского (г.Саратов); посещение экспозиций и выставок в Музее Н.А. Добролюбова, экскурсия по добролюбовским местам в Нижнем Новгороде.

Место проведения: г.Н.Новгород, ул. Минина, 31 В, НГЛУ им. Н.А. Добролюбова, 1-й корп., Малый актовый зал и аудитории 1313, 1314, 1217 в 1 корпусе НГЛУ; и г.Н.Новгород, ул. Набережная Лыковая дамба, 2 и 2а, Государственный литературно-мемориальный музей Н.А. Добролюбова.

Контактный телефон: (831) 433-53-89, +79051960037

www.dobrolyubov-museum.ru e-mail: museumnad@rambler.ru